

**نویسنده :** جینس توشی مارازانی ویسکونیتی (J.T.Ma Visconiti)

**منبع و تاریخ نشر :** گلوبال ریسرچ «2023-04-01».

**برگردان :** پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

[59]

## تاریخچه مبارزات نظامی ایالات متحده و نا تو (1991-2023)

### History of US-NATO Military Campaigns (1991-2023)

سخنرانی ارائه شده به کنفرانس "آیا آینده ما ناتو است؟"  
که توسط گروه عباسو لا گوئرا سازماندهی شد

Speech presented to the Conference, "Is our  
future NATO?", organized by Abbasso la  
Guerra Group



\*\*\*\*\*

قبل از پرداختن به داستان لشکرکشی‌هایی که سی سال گذشته تا به امروز ما را درگیر کرده است، لازم است سه واقعیت را در مورد منشأ این جنگ‌ها یادآوری کنیم .

در سال 1944، هفتاد و چهار رهبر نازی از شکست آلمان آگاه بودند، اما مصمم بودند آرمان نازی‌ها را از فاجعه نجات دهند، آنها سازمان O.D.S.S.A / اودسا، سازمان اعضای سابق اس اس (سازمان *Der Ehemaligen SS-Angehörigen*)، در سال 1944 برای کمک به نازی‌ها برای فرار از اروپا و فرار از عدالت تاسیس شد. .. **تفصیل توسط این قلم** را تأسیس کردند. قصد آنها مهاجرت و به هر کشوری که مهاجر می‌شدند و یا موفق به تأسیس انجمن‌ها می‌شدند و یا در شرکت‌ها و ادارات و احزاب شامل یا عضو می‌شدند تلاش می‌کردند تا افکار نازی‌گری خود را ترویج و نافذ کنند بسیاری از آنها به دلیل تجربه خود از اتحاد جماهیر شوروی جذب خدمات ایالات متحده شدند و در بخش‌های سازمان‌های مختلف فرار گرفتند. دیدگاه آنها بدون شک بر سیاست آمریکا تأثیر متقابل داشته است.



در سال 1977 گروهی از روشنفکران لیبرال، نومحافظه‌کاران آینده، از جمله شخصیت‌هایی که بعداً در **دولت پرزیدنت بوش** پسر شرکت کردند، مانند **پل ولفوویتز**، **دیک چنی**، **دونالد رامسفلد** و **جب بوش** یا فیلسوف **فرانسیس فوکویاما**، یک پروژه‌ای [بنام *Project For New American Century*] که بسیاری از ویژگی‌های ایدئولوژیک و یا مشترکات را با O.D.S.S.A داشت ایجاد کردند:

*In 1977 a group of liberal intellectuals, the future neo-conservatives, including characters who would later take part in President Bush jr.'s Administration such as Paul Wolfowitz, Dick Cheney, Donald Rumsfeld, and Jeb Bush or philosopher Francis Fukuyama, conceived a project that shares many ideological traits with O.D.S.S.A:*

«تاریخ قرن بیستم با ید به ما می‌آموزد که شکل دادن به شرایط قبل از ظهور بحران‌ها و مقابله با تهدیدات قبل از تبدیل شدن به آنها مهم است .

تاریخ این قرن با ید به ما یاد می‌داد که آرمان رهبری آمریکا را بپذیریم .... ایجاد یک حضور نظامی استراتژیک در سراسر جهان از طریق یک انقلاب فنی نظامی، جلوگیری از ظهور هر ابرقدرت رقیب، انجام حملات پیشگیرانه علیه هر قدرتی که منافع آمریکا را تهدید می‌کند.»



میخائیل گورباچف، رهبر سابق شوروی و رونالد ریگان، رئیس جمهور ایالات متحده، یک معاهده کنترل تسلیحات هسته ای مهم را در سال 1987 امضا کردند. (عکس: دفتر عکاسی کاخ سفید/اداره بایگانی و اسناد ملی)

آخرین تاریخ کلیدی 8 دسامبر 1987 است، زمانی که رئیس جمهور رونالد ریگان و رئیس جمهور اتحاد جماهیر شوروی میخائیل گورباچف پیمان INF (بیمان نیروهای هسته ای میان برد) را امضا کردند. این یک مرحله مهم، یک دوره جدید، پایان جنگ سرد و باز شدن پرده آهنین بود. به گورباچف اطمینان داده شد: **نا تو** هرگز به مرزهای روسیه نخواهد رسید و جایزه صلح نوبل را دریافت کرد. دنیا نفس راحتی کشید اما این فقط یک مکث واهی طولانی بود.

ایالات متحده تنها قدرت جهانی بود و قصد داشت از این موقعیت سوء استفاده کند و نقشه قرن جدید خود را تحقق بخشد.

در واقع، ایالات متحده برای حمله به عراق مستقل، بسیار غنی از نفت و با جمعیتی تکامل یافته آماده می شد) در سال 1989 ارزش **دینار** در برابر **دلار** یعنی که **IQD 1** (Iraqi Denar) معادل **1365 دلار** آمریکایی بود).

## فتوحات پس از جنگ سرد عراق و یوگسلاوی:

در 5 نوامبر 1990، کنگره آمریکا قانون 101-513 را در مورد عملیات و تخصیصات خارجی تصویب کرد که نه تنها هزینه حمله به عراق، بلکه پایان یوگسلاوی را نیز پیش بینی می کرد. بخشی از قانون، هر گونه کمک، اعتبار یا وام از سوی ایالات متحده آمریکا به یوگسلاوی در مدت شش ماه کاهش می یابد. علاوه بر این، انتخابات آزاد و جداگانه در هر یک از شش جمهوری تشکیل دهنده مورد نیاز بود، و هم رویه ها و هم نتایج انتخابات باید تأیید وزارت امور خارجه را به دست می آورد. تنها پس از این اقدامات می توانستیم حمایت اقتصادی را مجدداً برقرار کنیم، اما دیگر نمی توانستیم به دولت مرکزی، تنها علیه جمهوری های منفرد، و تنها در صورتی که توسط نیروهای «دمکراتیک» اداره می شد ند... به احزاب ملی گرا وام اعطا می شد.

در 26 دسامبر 1991 اتحاد جماهیر شوروی منحل شد و **پیمان ورشو** نیز در 1 ژوئیه همان سال منحل شد. در این مرحله، **پیمان آتلانتیک «ناتو»** دلیلی برای وجود نداشت، اما در نشست در **ژم** در

نوامبر گذشته، مفهوم راهبردی **ناتو** تغییر کرد و **ناتو** شروع به تبدیل خود به آنچه که اکنون است کرد: دیگر نه بعنوان یک نیروی دفاعی، بلکه به صفت یک نیروی تهاجمی و آنها بر اساس پیمان نامه پروژۀ قرن آمریکایی خود را نشان داد.

در سال 1991، ایالات متحده با حمایت 35 کشور، برخی از اعضای **ناتو** و سایر خارجی ها، با قدرت به عراق حمله کرد. جنگ قبل از رسیدن به بغداد متوقف شد. نتیجه غم انگیز بود برای عراق که متحمل خسارات انسانی هنگفت، رکود صنعتی و اجتماعی سنگین و همچنین تحریم های غم انگیز بعدی شد برای اولین بار به عواقب استفاده از گلوله های اورانیوم ضعیف شده بر سر بازان اشاره شد. در همان سال، روند انحلال یوگسلاوی آغاز شد. دلیل آن را می توان در تمایل به محروم کردن اتحاد جماهیر شوروی از هرگونه حمایت دوستانه توسط آن کشور جستجو کرد، راهی که بعداً به سمت روسیه ادامه خواهد یافت.

**یوگسلاوی** یک جنگ پایه گذار بود که در آن یک تمرین لباس [بصورت یک نمایش در در صحنه های بویژه در یک تیاتر ..... **تفصیل توسط این قلم**] برای جنگ های بعدی برگزار شد، و در آن یک سری از استراتژی ها - که من آنها را پروتکل می نامم - در عمل پیاده شدند.

#### **این بخشنامه ها هستند :**

- دولت ها و دولت های مستقل و سرکش نسبت به دستورالعمل های ایالات متحده قابل پیگرد قانونی هستند و باید لغو شوند.
  - سازماندهی چشمه های رنگی برای ایجا دشورش در میان غیر نظامیان بمنظور شرمساری دولت
  - تحریم های سخت علیه کشورهای تحت هدف.
  - اهریمن سازی آنتاگونیست از طریق رسانه ها با کمپین های شدید بدنام کردن، به ویژه با محوریت رهبر، برقرار می شود.
  - احزاب راست افراطی و افراد باگرایش های نازی یا افراطی برای نفوذ یا به دست گرفتن دولت ها مورد نظر قرار می گیرند.
  - گروه های افراطی سلاح و آموزش می بینند.
  - ماموران سیا با پول نقد زیادی فرستاده می شوند تا سیاستمداران، روزنامه نگاران یا شخصیت های برجسته را متقاعد کنند که از روایت تحمیلی حمایت کنند.
  - استفاده از صحنه سازی خونین برای سرزنش مخالفان و توجیه مداخله **ناتو**.
  - بکارگیری آژانس های غربی از مزدوران و گروه های افراطی نازی یا جهادی.
  - خرابکاری از هرگونه تلاش برای گفتگو بین طرفین تا زمان تکمیل طرح بهره برداری جنگ.
- طبق پروتکل، در سال 1990، ماموران اطلاعاتی شروع به تماس با گروه های افراطی مسلمان در بوسنی و راست افراطی **Ushashi** در کرواسی کردند.

این اقدام با برگزاری انتخابات در هر جمهوری منفرد و اجتناب از رفراندوم فدرال دنبال شد. در کریسمس 1991 **آلمان** و در ژانویه 1992 **واتیکان** و به دنبال آن کشورهای اروپایی جمهوری های کرواسی و اسلوونی را به رسمیت شناختند. بر بوسنی هرزگوین پیچیده تر بود، زیرا 35 درصد از جمعیت تشکیل شده توسط صرب ها شرکت نکرده بودند، اما نتیجه همه پرسی به رسمیت شناخته شد. جنگ داخلی در مارس 1992 آغاز شد. در این مرحله نیروهای حافظ صلح سازمان ملل به عنوان یک نیروی مداخله گرامش شدند.

جنگ می توانست در آگوست همان سال متوقف شود، زمانی که **خوزه کوتیلیرو** در **لیسبون** توافقنامه ای را پیشنهاد داد و نمایندگان سه گروه قومی **رادوان کاراجیچ**، **فرانجو تودسمن** و **آلجیا ایزت بیگوویچ** پذیرفتند. **ایزت بیگوویچ** به **سارایوو** فراخوانده شد و پس از صحبت با سفیر ایالات متحده، **وارن**، طرح صلح را رد کرد. یک سند کنگره در سال 1997 که توسط کمیته حزب جمهوری خواه تهیه شد نشان می دهد

«دولت ایالات متحده با پیشنهاد شورای امنیت ملی **کلینتون** به ریاست **آنتونی لیک** کمک کرد تا **بوسنی** را به یک پایگاه اسلامی مبارز تبدیل کند» که منجر به جذب هزاران مجاهد از جهان اسلام شد. این سیاست مستقیماً توسط **پرزیدنت کلینتون** در آوریل 1994 تحت فشار **آنتونی لیک**، رئیس **سیا** و سفیر **پیتز گالبریت**، تأیید شد.»

رئیس جمهور اجازه ورود کمک ها از ایران به **سارایوو** توسط **سیا** صادر کرد، اما در کنار سلاح و دارو، سرویس های مخفی ایران نیز وارد شدند و به شدت بر سیاست **ایزت بیگوویچ** تأثیر خواهند گذاشت (نگاه کنید به **مایکل چوسودوفسکی**، تحقیقات جهانی، 2002. (طبق اسناد **لس آنجلس تایمز**، این سیاست در **کوزوو** نیز تکرار شده است.

من می خواهم نارنجک روی خط نان (1992) و دو بمب در بازار مارکاله (1994 و 1995) در **سارایوو** را به یاد بیاورم. این قتل عام بلافاصله به صرب ها نسبت داده شد و امتناع از سازماندهی کمیسیون تحقیق برای ایجاد مسئولیت آن به **نا تو** اجازه داد تا جمهوری **صربسکا** را به مدت یک ماه بمباران کند ( **میتزاند**، سال خداحافظی اثر **لورآدلر- دیوید اوون**، ادیسه بالکان - تراژدی **بوسنی**، مرکز اقدام بین المللی

جنگ تا 3 سال دیگر تا توافقنامه **دیتون** که وکلای آمریکایی پیش نویس آن را تنظیم کردند ادامه خواهد داشت. قدرت های غربی امروز با مخالفت جمهوری **صربسکا** و کروات های **هرزگووین** به شدت در تلاش هستند تا این معاهده را لغو کنند.

جمهوری **صربسکا کراینا** (معرفی به معنای **مرز**، **مرز** به عنوان اوکراین) از سه منطقه در پای **کرواسی** تشکیل شده بود و در سال 1995 توسط ارتش **کرواسی** تحت حمایت آژانس پیمانکار **MPRI**، شاخه ای از **صربستان**، از هرگونه حضور **صرب ها** پاک شد. **هلدینگ** ارتباطات الکترونیکی با **پرکت پنتاگون** در طول عملیات **فلس** و عملیات **طوفان** (1 می و 4 آگوست 1995) سرنوشتی مشا به آنچه که می توانست **دنباس** باشد.

این پروژه به طور فزاینده ای روشن می شود: حذف هر متحد احتمالی از روسیه گام به گام و محاصره آن با **نا تو**. **علیرغم اینکه جیمز بیکر**، وزیر امور خارجه دولت **بوش**، قول داده بود که **نا تو** را به سمت شرق پیش نبرد.

## جنگ 1999 علیه یوگسلاوی :

پس از چهار سال آرامش نسبی، در سال 1999 پنتاگون تصمیم گرفت تا یوگسلاوی تشکیل شده توسط **صربستان** و مونته نگرو را با حمایت از حقوق ادعایی **آلبا نیایی های کوزوو** متوهیجا، منطقه باستانی **صربستان**، **خم کند**.

طبق پروتکل، قتل عام غیرنظامیان در گودال راجاک در کوزوو به عنوان بهانه ای برای گرد هم آوردن طرفین در قلعه رامبویه در فرانسه و تحمیل معامله ای شبیه به اشغال با صرب ها برگزار می شود. هنگامی که صرب ها نیز برفتند، بمباران ایالات متحده/ناتو در 24 مارس 1999 آغاز شد. نیروهای ناتو از چند ماه پیش در مقدونیه مستقر شده بودند و منتظر مداخله بودند. این بمباران ها 75 روز به طول انجامید، در نهایت ناتو به واسطه میانجیگری روسیه کوزوو را اشغال خواهد کرد اما یوگسلاوی را اشغال نخواهد کرد.

در اکتبر 2000، یک انقلاب رنگی در صربستان رخ داد و به دولت میلوسویچ پایان داد. یک گروه مرموز از دانش آموزان به نام OTPOR، CANVAS امروز، تظاهرات را سازماندهی کردند. این گروه بندی یک سلاح مخفی خواهد بود و با موفقیت در سایر کشورهای اروپایی به کار گرفته خواهد شد.

## جنگ در افغانستان، عراق و لیبی:

روس ها پس از 10 سال در سال 1989 افغانستان را ترک کردند. یک ماه پس از سقوط برج های نیویورک در سپتامبر 2001، رئیس جمهور بوش جونیور و وزیرای نومحافظه کارانش تصمیم می گیرند به افغانستان حمله کنند که این فاجعه را طبق گفته آنها طراحی کرده است. ایالات متحده دقیقاً 20 سال بعد بین اوت و سپتامبر 2021 کشور را ترک خواهد کرد.



تصویر: نت نت در سمت چپ با پاول و جان نگر و پونته سفیر سازمان ملل در شورای امنیت، 5 فوریه 2003. (ویکی مدیا)

در سال 2003 دوباره نوبت به عراق رسید، بهانه این حمله وجود سلاح های شیمیایی بود که ژنرال کالین پاول به مجمع سازمان ملل نشان داد. این یک دروغ بود، اما عراق مورد حمله قرار گرفت و بالکانیزه شد. در فاصله 10 ساله حمله قبلی، قرارداد نفت در برابر غذا برای کمک به مردم اعطا شد و سود حاصل از نفت به غذا و مایحتاج اولیه تبدیل شد. **صدام حسین** خواستار پرداخت به یورو و نه دلار شد و به بانک پاریس در فرانسه سپرده شد. این تصمیم احتمالاً او را به دار آویخته است.

**ایالات متحده/ ناتو** ردپایی از وحشت و جنایاتی را که **ویکی لیکس** شاهد و گزارش کرده است، به جا می گذارد. سپس ایالات متحده در سال 2014 برای حمله به پایگاه های احتمالی داعش مداخله خواهد کرد.

**لیبی** با رشد بالایی مستقل بود. **سرهنگ قذافی**، رهبر آن، قصد نداشت نفت را با شرکت های غربی به اشتراک بگذارد، برعکس، او قصد داشت از سپرده های **دلاری** برای ضرب یک **ارز پان** آفریقایی استفاده کند که دلار و فرانک سی اف ای (پول فرانسه تحمیل شده به آمریکا) 14. مستعمره سابق را آزار می داد.

اجلاس سران اتحادیه آفریقا در 31 ژانویه 2011، آغازگر ایجاد صندوق پول آفریقا بود. یازدهم ژانویه 2011، طرف یک سال اتفاق می افتاد. طرح ایجاد سه نهاد مالی بود: صندوق پول آفریقا مستقر در **کامرون**، بانک مرکزی در **نیجریه** و بانک سرمایه گذاری در **طرابلس**. هدف این نهادها ایجاد بازار مشترک آفریقا بود.

وزیر امور خارجه دولت **اوباما**، **هیلاری کلینتون**، در توافق با رئیس جمهور فرانسه **سارکوزی** (مبادله پیام بین این دو، که توسط **ویکی لیکس** منتشر شده است، آن را ثابت می کند) تصمیم به بمباران کشور گرفتند.

آنها با کشف گور دسته جمعی 5000 جسد که دلیلی بر ظلم رهبری بود شروع کردند و در 28 اسفند 1390 به کشور حمله کردند. در همین حال، تمام سپرده های **لیبی** به مبلغ 150 میلیارد **دلار** توسط بانک های غربی توقیف می شود که بخش بزرگی از این مبلغ به طور مرموزی در حال تبخیر است. **قذافی** به طرز وحشیانه ای به قتل رسید. کشور در هرج و مرج است، جمعیت فقیر است و درآمدهای نفتی توسط گروه های قدرت و شرکت های چندملیتی جمع آوری می شود. کارگران آفریقایی تحت تعقیب و باج گیری قربانیان قاچاقچیان انسان هستند. این کشور در دست قبایل و شبه نظامیان اسلامی کنترل نشده است و بین دولت **طرابلس** که توسط غربی ها محافظت می شود و دولت مصراته تقسیم شده است.

## جنگ در سوریه

نوبت سوریه است جنگ داخلی در سوریه در 15 مارس 2011 به لطف مداخله زیرزمینی سازمان دهندگان بهار عربی آغاز شد. یک سند رسمی ایالات متحده نشان می دهد که کشورهای غربی، ترکیه و کشورهای حاشیه خلیج فارس از مخالفان برای ایجاد یک حکومت سلفی در یک کشور بسیار سنی حمایت کردند.

در 2012، **هیلاری کلینتون** وزیر امور خارجه در یک سند محرمانه (مورد-F.204 Doc. n°5794498 از رابطه راهبردی بین سوریه و ایران صحبت کرد و سرنگونی بشار اسد را به نفع اسرائیل به عنوان پیشنهاد کرد. تنها نیروی هسته ای در این منطقه است).

در سال 2013 **پرزیدنت اوباما** مجوز عملیات مخفیانه **Timber Sycamore** را که توسط ریاض از طریق سیا برای تسلیح، آموزش و نفوذ به شورشیان مشکوک در سوریه تامین می شد، صادر کرد، این خبر توسط نیویورک تایمز در 24 ژانویه 2016 منتشر خواهد شد. البته، می تواند یک صحنه را از دست ندهید تا به طور رسمی مداخله کنید. اسد متهم به استفاده از تسلیحات شیمیایی در

برخی از روستاها شد، بدون توجه به اینکه تحویل این تسلیحات در **Gioia Tauro** توسط کشتی دانمارکی **Ark Futura** در 2 ژوئیه 2013 به واسطه میانجیگری روسیه انجام شده است .

در سپتامبر 2014، ایالات متحده با موشک های هوانوردی و کروز بیست سایت را بمباران کرد . در سال 1915 روسیه، با اطلاع یک ساعته به ایالات متحده، اولین حملات را در استان **حمص** انجام داد و به رئیس **جمهور بشار اسد** کمک کرد تا کنترل غرب سوریه را حفظ کند .

مداخله روسیه سرعت دیگری را بر حملات **آمریکا/ نا تو** تحمیل کرد . روسیه در حال حاضر میانجیگری بین ایران، ترکیه و سوریه را انجام می دهد .

آنها در 19 ژوئیه 2022 در **تهران** بیانیه ای مبنی بر احترام به تمامیت خاک سوریه و جلوگیری از هرگونه اقدامی به منظور نقض قطعنامه 2254 شورای امنیت سازمان ملل تصویب کردند .

نشست بعدی سه طرف در دسامبر 2022 در **مسکو** نیاز به ثبات جمهوری عربی در منطقه را تایید کرد .

## اوکراین

نوبت اوکراین است . با گسترش **نا تو** به مرزهای روسیه، روسیه بارها بدون دریافت پاسخ درخواست بی طرفی اوکراین را داد . تمرکز ایالات متحده بر اوکراین است . گروه های **نازی آروف** بودجه یا هزینه دریافت میکنند و آموزش می بینند و یک انقلاب رنگی توسط متخصصان معمولی به راه می افتد . ما از ظلم گروه های **آروف** در **اودسا** و مداخله تک تیراندازان مزدور که صریحاً برای شلیک به جمعیت و پلیس در میدان میدان فرستاده شده بودند، می دانیم .

پس از وقایع میدان میدان در فوریه 2014 و اعلام استقلال اوکراین، مناطق روسی زبان **دونباس** با اعلام استقلال خود از هم جدا شدند و از بمباران های مداوم کیف رنج می بردند .

در سال 2019، شرکت رند (اندیشکده پنتاگون) پیشنهاد کرد که اوکراین را به میدان جنگ دائمی برای مصرف نیروها و منابع مالی روسیه تبدیل کند .

در سال 2022 کی یف 150000 مرد را در مقابل **دونباس** مستقر کرد و بمباران را تسریع بخشید . در این مرحله روسیه مداخله کرد . سوئد و فنلاند وضعیت بی طرفی خود را کنار گذاشتند و درخواست پیوستن به **نا تو** کردند .

یک کمپین کوبنده رسانه ای دشمن هیولایی ایجاد کرد: **ولادیمیر پوتین** و روسیه .

وضعیت به طور فزاینده ای پیامدهای جدی به خود می گیرد . محموله های تسلیحاتی توسط همه اعضای **نا تو**، این کشورها را در یک جنگ اعلام نشده به کشورهای متخاصم تبدیل می کند، در حالی که ایالات متحده مغز متفکر عملیاتی را روی دست گرفته است که اروپا را احتمال دارد در یک جنگ جهانی سوم نیابتی سوق دهد .





### تصویر از InfoBrics است

اگر ارسال موشک های دوربرد به **کی یف** تایید شود، این احتمال وجود دارد که روسیه جبهه جدیدی از بلاروس باز کند .

همچنین این امکان وجود دارد که **ناتو** بتواند جبهه جدیدی در بالکان باز کند و همچنین برای بستن خط لوله ترکیش استریم، آخرین خط لوله باقی مانده از روسیه که مجموعه ای از کشورها را تا مجارستان و اتریش تامین می کند، دست یابد .

**صربستان** عمداً از طریق گوزوو تحت فشار است و ایالات متحده و اتحادیه اروپا از دولت **صربستان** می خواهند با تهدید به مسدود کردن صدور روادید برای اروپا به تحریم های روسیه بپیوندند . روسیه نمی تواند بالکان را از دست بدهد و آمادگی خود را برای واکنش نشان داده است . چه چیزی هنوز در انتظار ماست؟

جبهه ای در **تایوان** در برابر **چین**، به ویژه، اگر پروژه ضرب ارز جدید با **بریکس** (برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی)، که ایران، ترکیه و الجزایر نیز اخیراً درخواست کرده اند به آن بپیوندند ، محقق می شود .

برای نتیجه گیری، نیروهای ایالات **متحده/ ناتو** فساد را به عنوان یک سلاح جنگی پاکسازی کرده اند، و هر جا که برای برقراری دموکراسی مداخله کرده اند، بی ثباتی و بدبختی را به جا گذاشته اند .



چند سطری در مورد نویسنده این مقاله:

**J.T.Ma Visconiti**

اودرمیلان از مادر آمریکایی و پدر ایتالیایی به دنیا آمده > در رشته تیا تر در خارج از کشور تحصیل کرده است و بسیار درامه های کمیدی تیاتری نوشته و نمایش داده است | در سال 1992 او به همراه نمایندگان مطبوعات بین المللی به سا زماندهی سفر به یوگسلاوی و بوسنی هرزگوین برای پرنده جایزه صلح نوبل، الی ویزل کمک کرد . سپس چندین بار در جبهه های جنگ از کرواسی تا سارایوو، از کراینا تا مونته نگرو و کوزوو سفر کرد . او در زمان بمباران در بلغراد است . او بسیاری از چهره های کلیدی در سیاست بالکان را می شناسد و شاهد وقایع و حقایق است . |

-----  
**با تقدیم احترامات «02-04-2023»**

**لیکونکی** : روجر مککنزی (Roger.Mckenzie). [60]

**منبع اودخپریدو نیته** : کونترپانچ «2023-04-03» .

**ژبارونکی** : پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

-----  
**ساده دلیل چي ولی متحده ایالات پرخمکی باندي  
بشپړ ډول برلاسی «تسلط» غواړي**

**The simple reason why the US wants 'full spectrum  
Dominance' of the earth**



**عکس جوئل ریورا-کاماچو**

\*\*\*\*\*

تاسی داسی اونگیری یا تصور و کړی چي که چیری چین یا روسیه یا هر یوبل هیواد  
وواپی داسی نیت یا هدف لري چي دخپل گتی او یا دپانگوونی سا تلو لپاره غواړي په

نظامي کړو وړو په ترسره کولو سره پر ځمکه ، سمندر ، اوفضا باندې بشپړ تسلط او برلاسی ولری نو وبه گوری چی څه ډول ډنډوری رامینځته کیری .  
حال داچي په حیرانتیا سره دغه سیاست د متحده ایالات له طرفه په کال «1997»  
اعلام شوی دي او آمریکا دخپل گټی دلرلو اودسا تلو د پاره له هیڅ ډول کړني څخه ترشا شوی نه دي .

پر ځمکه ، هوا اوسمندر باندیدایول بشپړ تسلط یا برلاسی غوښتنه کوم چي یو رنگ دکترین پیژندل کیری ، په بین امللی صحنه یا ډگر کي دمتحده ایالاتو دکړني اود رفتار دلیل دي .

متحده ایالات له نړی څخه غواړي چی دهغه دمشری اویادهغه دلارښوني او رهبری په مقابل کي په درناوی سره سر خپل تیت کړی او هر هغه څه چي آمریکا غواړي هغه دی باید ترسره کړی نو که چیری هغه یا هر هیواد چي دامریکي ددي غوښتنی څخه سر غرونه وکړی نو هغه دی باید پوه شی چی د متحده ایالاتو د نظامی صنعتی مجتمع چی دمتحده ایالاتو ترکنترول دی د هغه مجتمع د تقابل یا گواښ سره به مخامخ شي کوم چي دغه گواښ پر هیوادونو باندې له مالي تعزیرات دمستقلو هیوادونو دسیا سی مشرانو عزل اوحتی ترور ،اقتصادی بندیزونه اونظامی لاس وهنی څخه عبارت دي .

البته چي متحده ایالات په دي مورد یا برخه کي چي وغواړي څه ډول تگ لاره یا ترکیبی ټکل یا برخورد وکړي دا دامریکي دپورته سیاستی کړیو انتخاب دي اوداهم بی ویلو دی پاتي نشي چي دغه پورتنی مقامات دهر پریکړي درجه هم پخپله ټاکي چي څه باید وکړي .

مگر اساسی ټکی دلته دادي چي واشنگتن په دی باورمند دي چي هر پریکړی چی کوی دا دهغه هیواد حق دی اوداځکه چي دا آمریکا دي چي نړی ته د یموکراسی تمثیلوی یا د یموکراسی او دهغی مولفی توضیح او تشریح کوي اوپه اصل کي متحده ایالات دهر هغه اقدام سره موافق دی چی دهغه دپالیسی سره سمون ولري . یا هغه څه چي متحده ایالات غواړي .

یو مسبوط اوبشپړ ډول تسلط اوبرلاسي (Full Spectrum dominance) واقعاً دڅه لپاره ؟

داوسکا دجایزي گټونکی دقرمزونو (Oscar winning Red) په فلم کي چي ددي فلم په یوه برخه یا په زره پوري صحنه کي له جان ریډ (John Reed) ستر انقلابی ژورنالېست څخه دوارن بیټی (Warren Beati) دنقش په اړه په یومانامانی میلمستا کي کوم چي هغه دمکزیک دجگړی له ډگر څخه په دي تازه وختونو کي بیرته راستون شوی وه پوښتنی وشو چي د« بیټی » رول یا نقش په هغه صحنه کي څه وه نو هغه مخکي له دي چي د میز تر شا کینینی یواځی یوه کلیمه وویل : سود یا گټه ؟

متحده ایالات هر وخت لیواله ده چي دانهصاری پانگي یا سرمای د گټو ساتنه وکړي کوم چي په واشنگتن کي سیاستوالو غواړي سکی (coins) خپل جیبو ته ور دننه کړي . همدارنگه متحده ایالات نه غواړي یا وبه نه زغمي چي نورو لکه چین په نویو

بازارونو کي لاس وهنه وکړي يا خلک دامريکي دشرکتونو دمقاماتو له نفوذ څخه ځانگي ته کړي .

چين دامريکي دشرکتونو گټي ته دلوي گواښ په توگه ليدل کيږي ، چي اوس مهال خورا ډير پريکړني پريکړي کوي او هغه داچي مونږ به څه وخورو اوحتي تردی چي څه وخت او څرنگه وخورو ؟

هر هغه څوک چي له چينا يا نو څخه تمه او توقع لري چي هغوي يعني چينايان په ساده گي سره چپه خوله کيښيني اويا دامريکيا نوپه څير دوه مخه کړني اوسياست ترسره کړي دا هغه څه ته پاتي کيږي چي يوڅوک دبادل کوکو(يا درسرزمين فاخته های ابري) په ځمکه کي ژوند وکړي [ دلته فاخته های ابري يعني چي په عصري نړی کي هغه کس ته اطلاق کيږي چي هغه له خپل چاپيريال څخه خبر ونه اوسي کوم چي اکثر خلک هغه ته يومعمولی کس يا ليونی وايي او هغه ته هرشي چي دهغه په گټه وي همغه شي ورته مفهوم لري اوبس ..... تفصيل ددی قلم پواسطه سره ] .

دچين دولتي شورا دفتر په دي وروستيو کي يو راپور نشر ته وسپارلی او هغه داچي متحده ايالات په نړی کي هغه يواځنی هیواد دی چي بشري حقونه تر خپل پښو لاندی کوي يا دبشري حقونو د درناوی څخه سرغړونه کوي .

د چين حکومت "په 2022 کي په متحده ايالاتو کي د بشري حقونو د سرغړونو په اړه راپور" کي ویلي چي متحده ايالاتو "له 1962 راهيسي کيوبا ، ايران له 1979 راهيسي ، سوريه او له 2011 راهيسي کلونه د افغانستان په گډون د 20 څخه زياتو هیوادونو باندې بند يزونه لگولي دي .

په راپور کي د امريکا متحده ايالات په نړی کي د يو اړخيز بند يزونو تر ټولو لوی پلي کوونکی بللی، ويل شوي چي واشنگتن په نړيواله ټولنه کي د ځواک سياست تعقيبوي، په مکرر ډول له ځواک څخه کار اخلي، نيا بتي جگړې هڅوي او د نړی سولي ته دنه تر سره کيدو لمن وهي . راپور زياتوي چي امريکا يا نود ترهگری ضد فعاليتونو تر نامه لاندې په ۸۵ هېوادونو کي ۹۲۹ زره ملکي وگړي وژلي او څه باندې ۳۸ ميليونه نور يي بي کوره کړي دي .

په راپور کي ويل شوي، د ۲۰۱۷ او ۲۰۲۰ کلونو ترمنځ، متحده ايالاتو په منځني ختيځ او اسيا پسيفيک سيمه کي ۲۳ "پراکسي جنگونه" پيل کړي دي .

راپور کي ويل شوي چي د مها جرينو له حقونو څخه سرغړوني او د گوانتانامو زندان د ترلو لپاره د واشنگتن انکار "د بشري حقونو د بي بنسټه سرغړونو يو بد فصل" رامینځته کړی په راپور کي پر امريکا نيوکه شوي چي په گوانتانامو کي يي تر ۷۸۰ پوري کسان نيولي يا بند يا ن کړي، چي ډېری يي د کلونو لپاره له محاکمي پرته ساتل شوي او له هغوی سره يي ظالمانه او غير انساني چلند کړی دی .

په اصل کې متحده ایالات به د هغه څه پلي کولو لپاره هر حد ته لار شي چې په نړۍ کې د خپل یو قطبي تسلط په توګه ګوري تر هغه ځایه چې دا اندیښنه لري، "شاید سم وي،" او د دې چلند لپاره هیڅ پایلې شتون نلري .

هیڅ قانوني حل شتون نلري ځکه چې متحده ایالات د جرمنو نړیوالې محکمې برخه نه ده - کوم چې دا د روسیې د ولسمشر **ولادیمیر پوتین** د محاکمه کولو ګواښ ستاینه کوي، که څه هم روسیه هم ددې محکمې لاسلیک کونکې نه دی .

دا په ملګرو ملتونو کې ویتولري او د نړۍ ډیرې برخه په خپل نظامي ډال او همدارنګه د قوي ډالرو سره د سوداګرۍ لپاره تکیه کوي .

زموږ د هغو کسانو په وړاندې راتول شوي کارتونه ته په پام سره چې د متحده ایالاتو د بشپړ سپیکټرم تسلط او په سیار کې د ترټولو لوی ځورونکي ښکاري نه ماتېدونکي ځواک سره مخالفت کوي ، پوښتنه دا ده: موږ څه کولی شو؟

د بشپړ سپیکټرم واکمنۍ ځواب د بشپړ سپیکټرم مقاومت او تنظیم کول دي دا اړینه ده چې خپلې هڅې د لنډ مهاله بدلون څخه لرې او د انقلابي بدلون په لور ګرندی کړو .

دا به پدې معنی وي چې د لیبرال دریځ څخه لرې په جدي بدلون کې د اتحاديې راوستل ، د اقلیم فعالیت ، د مساواتو تنظیم کول او یو لړ نور ټولنیز او اقتصادي حرکتونه . د پلازمینې ساتونکي خورا منظم دي او هغه سرچینې ځای په ځای کوي چیرې چې دوی اړتیا لري د هغه څه ساتنه او پراختیا لپاره چې دوی یې لري فعالین عموماً یوازې داسې ادعا کوي چې موږ منظم یو او په لومړي فرصت کې یو له بل سره راوتلی یو .

زه دومره مغرور نه یم چې باور وکړم زه ټول ځوابونه لرم مګر هغه څه چې زه پوهیږم هغه دا دی چې موږ باید د نړیوال شمال څخه هاخوا د دې لپاره وګورو چې بنسټیز بدلون څنګه ښکاري .

دا واقعا وخت دی چې تمثیل بدل کړئ او حرکتونه یوځای کړئ ترڅو کار وکړو چې څنګه زموږ سرچینې د ریښتیني پایلو لپاره راتول کړو - د بشپړ سپیکټرم مقاومت او تنظیم کول لازم بریښي .

## **ددې مقالې د لیکونکې په اړه څو کرښې :**

**روجر مکینزي** د مارنیک ستار لپاره خبریال دی . هغه د برتانیې د بشري حقونو یو له پخوانیو سازمانونو څخه د لیبریشن عمومي منشي دی .

----- **په درنا وي «05-04-2023»**